
 

EDITAL nº 003/2022/PCPB/ ACADEPOL
Convocação de Candidatos para apresentarem Aula Pratica na Acadepol

 
 

Considerando o disposto no Edital nº 001/2022

nos Boletins de Serviços da Polícia Civil nº 1612 (05/11/2022), 1615 (09/11/2022) e 

1616 (10/11/2022), bem como no Diário Oficial do Estado nº 17738 (15/11/2022), o 

qual regulamentou o processo sel

de monitores da Acadepol; 

  
Considerando o Edital nº 002/2022

de Serviços da Polícia Civil nº 1632 (13/12/2022) e no Diário Oficial do Estado nº 

17757 (14/12/2022), nos quais consta a lista de candidatos que deverão apresentar aula 

prática sobre ponto de compo

  
RESOLVE 
  

Convocar os candidatos abaixo elencados para apresentação de aula prática 

sobre os temas indicados, nas datas e horários fixados, em sala localizada na Acadepol, 

situada na Rodovia Ministro Abelardo Jurema, s/n 

João Pessoa - PB, 58048-010.

  
Os candidatos poderão apresentar as aulas utilizando

(projetor), devendo disponibilizar cópia digital de todo o material utilizado para 

exposição durante a aula. 

 

 

CASSANDRA MARIA DUARTE GUIMARÃES

 
 

EDITAL nº 003/2022/PCPB/ ACADEPOL 
Convocação de Candidatos para apresentarem Aula Pratica na Acadepol

o disposto no Edital nº 001/2022-PCPB/ACADEPOL, publicado 

nos Boletins de Serviços da Polícia Civil nº 1612 (05/11/2022), 1615 (09/11/2022) e 

1616 (10/11/2022), bem como no Diário Oficial do Estado nº 17738 (15/11/2022), o 

qual regulamentou o processo seletivo simplificado para credenciamento de docente e 

 

o Edital nº 002/2022-PCPB/ACADEPOL, publicado no Boletim 

de Serviços da Polícia Civil nº 1632 (13/12/2022) e no Diário Oficial do Estado nº 

17757 (14/12/2022), nos quais consta a lista de candidatos que deverão apresentar aula 

prática sobre ponto de componente curricular escolhido, 

os candidatos abaixo elencados para apresentação de aula prática 

sobre os temas indicados, nas datas e horários fixados, em sala localizada na Acadepol, 

situada na Rodovia Ministro Abelardo Jurema, s/n - PB 008, KM 07 

010. 

Os candidatos poderão apresentar as aulas utilizando-se de recursos audiovisuais 

(projetor), devendo disponibilizar cópia digital de todo o material utilizado para 

CASSANDRA MARIA DUARTE GUIMARÃES 
DIRETORA GERAL DA ACADEPOL 

Convocação de Candidatos para apresentarem Aula Pratica na Acadepol 

PCPB/ACADEPOL, publicado 

nos Boletins de Serviços da Polícia Civil nº 1612 (05/11/2022), 1615 (09/11/2022) e 

1616 (10/11/2022), bem como no Diário Oficial do Estado nº 17738 (15/11/2022), o 

etivo simplificado para credenciamento de docente e 

PCPB/ACADEPOL, publicado no Boletim 

de Serviços da Polícia Civil nº 1632 (13/12/2022) e no Diário Oficial do Estado nº 

17757 (14/12/2022), nos quais consta a lista de candidatos que deverão apresentar aula 

os candidatos abaixo elencados para apresentação de aula prática 

sobre os temas indicados, nas datas e horários fixados, em sala localizada na Acadepol, 

008, KM 07 - Costa do Sol, 

se de recursos audiovisuais 

(projetor), devendo disponibilizar cópia digital de todo o material utilizado para 



Avaliador 3: ESPEP 1 

Horário - Manhã Candidato
09:00/09:25 Antonio Vieira De Moura
09:25/09:50 Arthur Martins Marques Navarro
09:50/10:15 Guilherme Costa De Oliveira
10:15/10:40 Bruno Almeida Silva
10:40/11:05 Laíse Nascimento Correia Lima
11:05/11:30 Bruno Ribeiro Araujo
11:30/11:55 Anderson Klisnmann Costa Dantas

Avaliador 3: ESPEP 2 

Horário - Manhã
09:00/09:25 Lúcia Virgínia Mendonça Gomes Porto
09:25/09:50 Bruno Victor Germano 
09:50/10:15 Pedro Ivo Nogueira Loureiro
10:15/10:40 Camila Antonieta De Carvalho Machado Bitencourt
10:40/11:05 Tainá Nascimento Falcão
11:05/11:30 Clístenes Martins Botelho
11:30/11:55 Anna Taddei Alves Pereira Pinto Berquó

Avaliador 2:  Reynaldo Araújo de Lucena

PROGRAMAÇÃO DE AULA

EQUIPE 1 - Dia 20/12

EQUIPE 2 - Dia 20/12

Avaliador 1: Hilmária Xavier Silva
Avaliador 2: Wilton José Videres

Avaliador 1: Paulo Ênio Rabelo de Vasconcelos Filho



Avaliador 3: ESPEP 1 

Horário - Manhã Candidato
09:00/09:25 Geovane Fernandes Muniz
09:25/09:50 Diêgo Soares Rodrigues
09:50/10:15 Joana Gabriel Cordeiro 
10:15/10:40 Elton Oliveira De Moura
10:40/11:05 Leonardo Augusto Rego de Souza
11:05/11:30 Fabrício Da Costa Dias
11:30/11:55 Iany Elizabeth Da Costa

Avaliador 3: ESPEP 2 

Horário - Manhã
09:00/09:25 Mônica Danielly De Mello Oliveira
09:25/09:50 Eduardo Aparecido Toledo
09:50/10:15 Rayssa Dantas De Azevedo Almeida
10:15/10:40 Germana Laurutzen de Queiroz
10:40/11:05 Wesley Torres Marques
11:05/11:30 Iranildo Germano De Figueiredo
11:30/11:55 Jane Arimercia Siqueira Soares

Avaliador 2: Reynaldo Araújo de Lucena

PROGRAMAÇÃO DE AULA

EQUIPE 1 - Dia 21/12

EQUIPE 2 - Dia 21/12

Avaliador 1: Paulo Ênio Rabelo de Vasconcelos

Avaliador 1: Hilmária Xavier Silva
Avaliador 2: Wilton José Videres



Avaliador 3: ESPEP 1 

Horário - Manhã Candidato
09:00/09:25 Jardiel Oliveira Da Silva
09:25/09:50 Joel Sávio De Almeida Salgado Da Silva
09:50/10:15 Marcio Da Paz Melo
10:15/10:40 Natália Barbosa Lima Lacerda
10:40/11:05 Nicole Leite Morais
11:05/11:30 Patricia Carvalho Viana Grisi
11:30/11:55 Rachel Bulcão Pessoa

Avaliador 3: ESPEP 2 

Horário - Manhã Candidato
09:00/09:25 Renata Matias De Almeida Formiga
09:25/09:50 Ronaldo Ferreira Da Silva
09:50/10:15 Samiria Lisse Jacome Da Silveira
10:15/10:40 Tércio De Sousa Mota
10:40/11:05 Tiago Dos Santos Silva 
11:05/11:30 Viviane Evangelista Palmeira Dos Santos

PROGRAMAÇÃO DE AULA

EQUIPE 1 - Dia 22-12

EQUIPE 2 - Dia 22-12

Avaliador 1: Paulo Ênio Rabelo de Vasconcelos Filho
Avaliador 2: Israel Aureliano da Silva Neto

Avaliador 1: Hilmária Xavier Silva
Avaliador 2: Wilton José Videres



Nº NOME COMPONENTE CONTEÚDO

1 Anderson Klisnmann Costa Dantas
8.55 Escuta Especializada e Depoimento 
Especial

 Lei 13.431/2017: Depoimento Especial sem dano pela 
Autoridade Policial

2 Anna Taddei Alves Pereira Pinto Berquó
3.9 Direitos das Crianças e Adolescentes Lei nº 13.431/2017 Depoimento especial pela Autoridade

Policial e antecipação de prova.
3 Antonio Vieira De Moura 9.28 Tanatologia Médico Legal Perícia Médico legal e cronotanatognose.

4 Arthur Martins Marques Navarro

1.2 Fundamentos da Gestão Pública Planos, programas e projetos relacionados à área de segurança 
pública: sistematização, organização e metodologias.

5 Bruno Almeida Silva 9.3 Biossegurança Legislação aplicada à Biossegurança.

6 Bruno Ribeiro Araujo
1.4 Fundamentos da Gestão de Pessoas Avaliação de Desempenho no serviço público com foco na 

Segurança Pública

7 Bruno Victor Germano 
8.12 Investigação Policial  Crimes de 
Corrupção e Lavagem de Dinheiro

RIF - Relatório de Inteligência Financeira (Elaboração e Análise).

8 Camila Antonieta De Carvalho Machado Bitencourt
3.1 Direitos Humanos Seletividade penal e a guerra às drogas: abordagem jurídico-

policial e social
9 Clístenes Martins Botelho 4.3 Gerenciamento de Crises Atribuição da Polícia Civil no Gerenciamento de Crises

10 Diêgo Soares Rodrigues
1.1 Sistema de Segurança Pública Relação entre o sistema de segurança pública e o sistema de 

justiça criminal.

11 Eduardo Aparecido Toledo
6.5 Estatística Aplicada a Segurança Pública Indicadores estatísticos da Segurança Pública: Cômputo e 

registros dos  Crimes violentos letais Intencionais- CVLI

12 Elton Oliveira De Moura

1.3 Fundamentos da Gestão Integrada   Experiências de gestão integrada na área de segurança pública
no estado da Paraíba ( Lei Estadual nº 10.327/2014)

13 Fabrício Da Costa Dias 6.12 Gestão da Informação Inteligência Artificial aplicada à Segurança Pública.
14 Geovane Fernandes Muniz 9.8 Fonética Forense Identificação forense de falantes.

15 Germana Laurutzen de Queiroz
8.13 - Investigação Policial  Crimes de 
Corrupção e Lavagem de Dinheiro

RIF - Relatório de Inteligência Financeira (Elaboração e Análise).

16 Guilherme Costa De Oliveira
9.17 Análises Laboratoriais (Parte Geral) Análise pericial de microvestígios.

PLANILHA DOS COMPONENTES A SEREM MINISTRADOS



17 Iany Elizabeth Da Costa
3.1 Direitos Humanos Seletividade penal e a guerra às drogas: abordagem jurídico-

policial e social

18 Iranildo Germano De Figueiredo
8.27 Introdução à Inteligência Policial Produção de conhecimento e análise sob o viés da inteligência 

policial

19 Jane Arimercia Siqueira Soares
3.7 Direito Penal O flagrante de delito e o ingresso em domicílio: jurisprudência 

do STF e do STJ 

20 Jardiel Oliveira Da Silva
3.7 Direito Penal O flagrante de delito e o ingresso em domicílio: jurisprudência 

do STF e do STJ 
21 Joana Gabriel Cordeiro 9.44 Química Forense Análise forense de resíduos e acelerantes de incêndios.

22 Joel Sávio De Almeida Salgado Da Silva
3.1 Direitos Humanos Seletividade penal e a guerra às drogas: abordagem jurídico-

policial e social
23 Laíse Nascimento Correia Lima 9.38 Antropologia Forense Estimativa do sexo a partir do estudo do crânio e dos dentes.

24 Leonardo Augusto Rego de Souza
9.20 - Perícia em Local de Crime de Morte 
Violenta

Procedimentos de coleta, acondicionamento e transporte de 
vestígios do local de crime para o laboratório.

25 Lúcia Virgínia Mendonça Gomes Porto
9.24 Perícia OdontoLegal Perícia odontolegal: conceitos, fundamentos e aplicabilidade na 

investigação criminal.

26 Marcio Da Paz Melo
8.8 Investigação Policial  Crimes contra 
Pessoa

Local de crime de homicídio: Documentação e análises da 
Investigação Preliminar.

27 Mônica Danielly De Mello Oliveira 9.41 Biologia Forense Aspectos forenses da Hematologia.

28 Natália Barbosa Lima Lacerda
3.10 Direitos da Mulher e do Idoso Atendimento humanizado da mulher e da pessoa idosa nas 

Delegacias de Polícia 

29 Nicole Leite Morais
3.1 Direitos Humanos Seletividade penal e a guerra às drogas: abordagem jurídico-

policial e social

30 Patricia Carvalho Viana Grisi
1.4 Fundamentos da Gestão de Pessoas Avaliação de Desempenho no serviço público com foco na 

Segurança Pública
31 Pedro Ivo Nogueira Loureiro 9.7 Embriaguez Alcóolica Identificação da embriaguez em vivos e mortos.

32 Rachel Bulcão Pessoa
8.9 Investigação Policial  Crimes Cibernéticos Investigação com uso de fontes abertas.

33 Rayssa Dantas De Azevedo Almeida
9.16 - Introdução à Medicina Legal (Parte 
Geral)

Os principais conceitos relacionados aos exames de corpo de delito e 
a sua importância para a investigação criminal.

34 Renata Matias De Almeida Formiga
1.4 Fundamentos da Gestão de Pessoas Avaliação de Desempenho no serviço público com foco na 

Segurança Pública

35 Ronaldo Ferreira Da Silva
3.1 Direitos Humanos Seletividade penal e a guerra às drogas: abordagem jurídico-

policial e social



36 Samiria Lisse Jacome Da Silveira

1.2 Fundamentos da Gestão Pública Planos, programas e projetos relacionados à área de segurança 
pública: sistematização, organização e metodologias.

37 Tainá Nascimento Falcão 9.14 Mordedura e Rugoscopia Palatina Estudo pericial de marcas de mordida.

38 Tércio De Sousa Mota

1.2 Fundamentos da Gestão Pública Planos, programas e projetos relacionados à área de segurança 
pública: sistematização, organização e metodologias.

39 Tiago Dos Santos Silva 
1.4 Fundamentos da Gestão de Pessoas Avaliação de Desempenho no serviço público com foco na 

Segurança Pública

40 Viviane Evangelista Palmeira Dos Santos
7.3 Ética e Cidadania Conduta Ética: Postura do profissional de segurança pública nas redes 

sociais.
41 Wesley Torres Marques 9.35 Traumatologia Médico Legal Lesões provocadas por PAF.


